
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 64 di Registro Seduta del 11/03/2022 

 

 
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021. 

 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di Marzo alle ore 13:25, nella solita 
sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
del Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  
Su relazione e proposta dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente; 
 
DATO ATTO che il Rendiconto 2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 29/04/2021; 
 
PREMESSO CHE:  
- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione; 
 - ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria;  
 
VISTO l’art. 3, c. 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190, che stabilisce 
che «Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 
finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento»; 
 
CONSIDERATO che il citato art. 3, c. 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 stabilisce le 
seguenti regole per la conservazione dei residui e per la reimputazione di accertamenti 
e impegni: “Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili 
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, 
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La 
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate 
con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 
residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui 
cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate»; 
 
VISTO altresì l'allegato 4.2 di cui al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
“Principio sulla competenza finanziaria”; 
 
PRESO ATTO che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, tra le altre 
disposizioni testualmente recita: “...Il riaccertamento ordinario dei residui trova 
specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in 
vista dell'approvazione del rendiconto.”; 
RILEVATO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del 
Rendiconto dell’esercizio 2021, il Responsabile del Servizio Finanziario ha condotto 
un’approfondita analisi allo scopo di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e 
degli impegni di spesa alla normativa di cui al D.Lgs. 118/2011, così da fornire una 
situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui provenienti dalla 
gestione di competenza dell’esercizio 2021 e degli esercizi precedenti;  
DATO ATTO che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla 
cancellazione e conseguente reimputazione di spesa già impegnate, ma non esigibili 
alla data del 31 dicembre 2021;  
 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali dei 4 Settori dell’Ente relative al 
riaccertamento dei residui al 31/12/2021, il cui prospetto riepilogativo è il seguente: 

Residui Attivi al 31/12/2021 Residui Passivi al 31/12/2021

Settore Dirigente Residui da CP Residui da RS Tot. RS Attivi Residui da CP Residui da RS Tot. RS Passivi

1° Settore Ramoino 1.145.458,91     242.641,16         1.388.100,07        326.727,37         95.317,11         422.044,48         

2° Settore Silvestri 299.199,65         20.475,77           319.675,42            1.646.473,38     188.150,49      1.834.623,87     

3° Settore Gandino 7.463.991,47     7.069.653,61     14.533.645,08      6.968.089,13     1.068.587,85   8.036.676,98     

4° Settore Paliotto 4.853.956,74     9.510.343,47     14.364.300,21      2.616.804,42     2.204.899,78   4.821.704,20     

Totale 13.762.606,77   16.843.114,01   30.605.720,78      11.558.094,30   3.556.955,23   15.115.049,53    
 
VISTI i seguenti documenti, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

 Elenco residui ATTIVI riaccertati al 31/12/2021 – (ALL.1 e ALL.2) 

 Elenco Residui PASSIVI riaccertati al 31/12/2021 – (ALL.3 e ALL.4) 
le cui risultanze finali del riaccertamento relativo al Rendiconto 2021 che sono le 
seguenti: 

Residui ATTIVI al 31/12/2021   

 Residui da 
Competenza  

(ALL.1) 

 Residui da 
Residui  
(ALL.2) 

 Tot. Residui 
ATTIVI  
(ALL.1) 

13.762.606,77 16.843.114,01 30.605.720,78 

 

Residui PASSIVI al 31/12/2021  

 Residui da 
Competenza  

(ALL.3)  

 Residui da 
Residui 
(ALL.4)  

 Tot. Residui 
PASSIVI 

  

11.558.094,30 3.556.955,23 15.115.049,53 

 
DATO ATTO DEL riepilogo complessivo dei Residui Attivi e Passivi al 31/12/2021 del 
Conto del Bilancio 2021 – (ALL.5), che risulta il seguente: 

Residui Riaccertati Finali 
al 31/12/201 

Importi  

Residui ATTIVI 30.605.720,78 

Residui PASSIVI 15.115.049,53 

 
DI RICONOSCERE la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel 
rendiconto 2021, per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza, risultanti dagli 
elenchi di cui agli ALL.1-ALL.2-ALL.3-ALL.4; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

DATO ATTO che il Fondo pluriennale vincolato – FPV, a seguito del riaccertamento dei 
residui passivi e attivi dell’esercizio 2021, essendo pari alla differenza tra l’ammontare 
complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi 
cancellati e re imputati, risulta determinato come segue: 

Fondo Pluriennale Vincolato  Esercizio di imputazione 2022 

Parte corrente  836.458,87 

Parte capitale  17.084.346,57 

Totale FPV 17.920.805,44 

 
CONSIDERATO CHE:  
- le reimputazioni di cui sopra, comportano variazioni in entrata e spesa al bilancio di 
previsione 2022/2024, ma non una iscrizione del fondo pluriennale vincolato; 
- come indicato al punto 9.1 dell’allegato 4.2. del D.Lgs. 118/2011, il riaccertamento 
dei residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel 
corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli 
impegni e degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è 
effettuata, con delibera di Giunta, a valere sull’ultimo bilancio di previsione approvato, 
come previsto dal citato articolo 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011; 
- al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone 
la variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 
impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle 
spese agli esercizi in cui sono esigibili;  
 
DI VARIARE, secondo quanto dettagliato nell’ALL. 6), gli stanziamenti di entrata e di 
spesa del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, al fine di consentire la 
reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 
dicembre 2022 ed il correlato adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato, nonché 
di adeguare il Fondo Pluriennale Vincolato in entrata del bilancio 2022-2024 alle 
risultanze del riaccertamento ordinario 2021; 
 
DI ADEGUARE conseguentemente gli stanziamenti dei capitoli/articoli di entrata e di 
spesa del Piano esecutivo di gestione alle variazioni di bilancio sopra indicate; 
 
CONSIDERATO che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai 
sensi degli artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
VERIFICATO che l'adeguamento di residui attivi e passivi al 31.12.2021 va comunicato 
al Tesoriere compilando l'Allegato n. 8 al D.Lgs. 118/2011e s.m.i., con la relativa 
variazione di cassa; 
 
RICHIESTO il parere del Revisore Unico dei conti; 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 
VISTI, rispettivamente, il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, ed il 
parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 
183, c. 7, del T.U.E.L., dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, che entrano a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

VISTO lo Statuto vigente; 
Visto il regolamento di Contabilità vigente; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

DDEELLIIBBEERRAA  
 
1 ) DI APPROVARE per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si 
intendono richiamate, le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
relativi al Rendiconto 2021, come segue: 

Residui Riaccertati Finali 
al 31/12/201 

Importi  

Residui ATTIVI 30.605.720,78 

Residui PASSIVI 15.115.049,53 

 
che sono analiticamente evidenziati nei seguenti allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

 Elenco residui ATTIVI riaccertati al 31/12/2021 – (ALL.1 e ALL.2) 

 Elenco Residui PASSIVI riaccertati al 31/12/2021 – (ALL.2 e ALL.4) 
 
2 ) DI DETERMINARE conseguentemente il Fondo pluriennale vincolato – FPV al 1° 
gennaio 2022 per euro 17.920.805,44 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2022 come 
seguente:  
 

Fondo Pluriennale Vincolato  Esercizio di imputazione 2022 

Parte corrente  836.458,87 

Parte capitale  17.084.346,57 

Totale FPV 17.920.805,44 

 

 PARTE CORRENTE: euro 836.458,87, relativo a re-iscrizione del salario 
accessorio del personale;  

 PARTE CAPITALE: euro 17.084.346,57, relativo ai lavori pubblici. 
3 ) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Tesoriere comunale, come stabilito 
dal principio contabile applicato 4/2. 
4 ) DI ALLEGARE la presente deliberazione al Rendiconto 2021. 
5 ) DI DARE COMUNICAZIONE della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del Tuel. 
 
Successivamente,  

LLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
ATTESA l’urgenza, considerato che è atto propedeutico all’approvazione del 
Rendiconto 2021; 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Tuel, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
46c23a7305004444b44a67920cb1ffee3eafbe52a479e02c8a08b42695141de3

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.64/2022
Data: 11/03/2022
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021.

Firme digitali presenti nel documento originale
Roberta Ramoino
MARCO MELGRATI

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del Comune di Alassio, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 23/03/2022 10:29:04 - Delibera di Giunta N.64/2022 - Data 11/03/2022

ID: 8286700645e8fb77

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8286700645e8fb77_p7m&auth=1


